

Anthon Frederiksen
Kattusseqatigiit partiiat

Svar på §36, stk. 1, 26. September 2006 Vedr. KNI's halvårsregnskab

10. oktober 2006
J.nr. 70.63.00

Kære Anthon Frederiksen
Tak for dit spørgsmål.

Postboks 1015
3900 Nuuk
Oq/tel +299 34 50 00
Fax +299 32 50 02
govsec@gh.gl
www.nanoq.gl

Medierne udtalte i sidste uge at KNI Pilersuisoq har oparbejdet et underskud på 74,4 mio. kr. Kan dette bekræftes?

Det er korrekt at KNI koncernen, bestående af moderselskabet, Arctic Green Food A/S, Assartuivik A/S og Neqi A/S, i første halvår af indeværende år har haft et underskud på 74,4 mio. kr.

Det er imidlertid ikke korrekt, at KNI Pilersuisoq, der er varedivisionen i selskabet, har haft et underskud i den størrelsesorden. KNI Pilersuisoq har haft et underskud på 4,3 mio. kr., hvilket er i overensstemmelse med budgettet. KNI Pilersuisoq har normalt underskud de første seks måneder af året, da kunderne får løn 7 gange¹ i 2. halvår, hvilket har stor indflydelse på omsætningen i selskabet. Det samlede moderselskab har haft et positivt driftsresultat på 4,3 mio. kr.

Det samlede halvårsunderskud i koncernen, KNI A/S, på 74,4 mio. kr. skyldes primært en utilfredsstillende udvikling i selskabets datterselskaber Arctic Green Food A/S (AGF) og Assartuivik A/S (ASS).

AGF har realiseret et underskud på kr. 27,8 mio. kr. for første halvår. Heraf hidrører 6,7 mio. driftsunderskuddet og 21,1 mio. kr. nedskrivninger af aktiver.

Driftsunderskuddet i AGF er utilfredsstillende, men skyldes bl.a. at verdensmarkedspriserne på selskabets vigtigste produkt, stenbiderrogn, har været lavere end budgetteret og at en del af omsætningen fra stenbiderrognen falder i 2. halvår, mod normalt i første halvår. Der forventes stadig driftsunderskud for hele året.

¹ 2 gange løn i december i forbindelse med den fremrykkede januarløn

Nedskrivningerne af aktiverne skyldes to ting. AGF vil ikke kunne udnytte et skatteaktiv på 10,1 mio. kr., da der ikke forventes overskud før disse forældes, og skatteaktivet er således korrekt nedskrevet. Endvidere er der nedskrevet anlægsaktiver for 11 mio. kr., da det ligeledes korrekt, er vurderet at disse aktiver ikke vil kunne forrente den værdi, de er bogført til.

Der er nogle grundlæggende ubalancer i strukturerne bag AGF, der gør at det meget vanskeligt at skabe overskud. I takt med at servicekontrakten fra Hjemmestyret nedsættes, vil disse ubalancer blive mere og mere tydelige. Selskabet har dog for kort tid siden udarbejdet en strategiplan, der har til formål at forbedre driften og reducerer ubalancerne i selskabet. Det er min vurdering at strategiplanen vil være et godt skridt på vejen, til at skabe en bedre drift i selskabet. Det indgår ikke i strategiplanen, at der skal lukkes anlæg, men det kan ikke udelukkes at det bliver nødvendigt.

Som en konsekvens af AGF's store gæld og den dårlige udvikling i selskabet, har KNI A/S hensat 35 mio. kr. til tab. Dette betyder ikke at KNI A/S ikke fortsat har en fordring på AGF, men at KNI ikke forventer at disse penge nogensinde bliver betalt tilbage og derfor i henhold til lovgivningen skal tage tabet nu.

ASS har realiseret et driftsunderskud på 9,2 mio. kr., hvilket ikke er tilfredsstillende. ASS får næsten hele sin omsætning fra en servicekontrakt med Hjemmestyret. Årsagen er således, at det ikke er lykkedes at holde omkostningerne på det budgetterede, bl.a. pga. problemerne med luftpudebåden i Uummanaq. Som konsekvens af det dårlige resultat i ASS, har koncernen nedskrevet værdien af sin kapitalandel i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Jeg vil i øvrigt bemærke at Landstingets Finansudvalg i september i forbindelse med nogle spørgsmål til finanslovsforslaget, blev orienteret om udviklingen i KNI's økonomi.

Tabel: KNI koncernens halvårsregnskab 2006

Årsag	Indflydelse mio. kr.	I alt
Neqi A/S:		
Driftsunderskud	-3,797	-3,797
AGF A/S:		
Driftsunderskud	-6,722	
Nedskrivning Skatteaktiv	-10,083	
Nedskrivning anlægsaktiver	-11,000	-27,805
Assarutivik A/S:		
Driftsunderskud	-9,217	-9,217
Moderselskabet:		
Driftsoverskud	4,300	4,300
Nedskrivning kapitalandel ASS	-2,930	-2,930
Nedskrivning tilgodehavende hos AGF	-35,000	-35,000
I alt		-74,43

Konsekvenser for bygdeforsyningen?

Underskuddet forventes ikke at få konsekvenser for bygdeforsyningen, hverken hvad angår vareforsyning, energiforsyning, fragt eller passagertransport. På alle områder er forsyningen sikret af servicekontrakter og underskuddet forventes derfor ikke, at få betydning for KNI's varetagelse af disse servicekontrakter.

En undtagelse er dog Uummanaq distrikt, hvor Assartuivik pga. de problemer, der har været med luftpudebåden, ikke længere varetager passagerbefordringen. Hjemmestyret har i stedet indgået en servicekontrakt med Air Greenland på området.

Vedrørende de services AGF udfører via sin servicekontrakt med Hjemmestyret, i form af drift og indhandling på 24 anlæg rundt i landet, så kan det ikke afvises, at der vil skulle ske ændringer, for at driften i selskabet forbedres og servicekontraktbetalingen på sigt kan nedsættes. Det er dog for tidligt at sige noget konkret, da der er en dialog i gang mellem selskabet og Hjemmestyret på dette område.

Landsstyret har som supplement til egen besvarelse af dette spørgsmål, søgt svar hos KNI, der har svaret følgende *"Underskuddet for KNI-koncernen i første halvår 2006 vil ikke betyde serviceforringelse for bygderne, yderdistrikterne og byerne. Dog vil arbejdet med implementering af bygdesamordningen gå videre, således at de ønskede rationaliseringer og besparelser vurderes nøje. Til dette arbejde er der afsat de nødvendige ressourcer til afdækning af mulighederne, hvor sammenfaldende funktioner og stillinger søges lagt sammen - uden forringelse af serviceniveauet. Dog må der forventes, at det vil blive nødvendigt at frigøre nogle stillinger i de enkelte steder. Resultatet af dette udrednings- og analysearbejde forventes færdigt ved udgangen af 2006, således at effekterne først vil kunne mærkes i anden halvår 2007."*

Har Landsstyret sat spørgsmål ved KNI Pilersuisoq's direktion? Eller vil man placere hvem der er den ansvarlige?

Det er bestyrelsernes opgave, at ansatte direktionen i de Hjemmestyreejede selskaber ikke Landsstyrets. Landsstyret har således ikke sat spørgsmål ved direktionen i KNI A/S eller andre hjemmestyreejede selskaber.

De ansvarlige for udviklingen er i sidste ende bestyrelsen i selskabet. Landsstyret udnævnte i forbindelse med den ekstraordinære generalforsamling i april en ny bestyrelse i selskabet og Landsstyret har tiltro til, at denne bestyrelse vil kunne forbedre resultaterne i selskabet.

Selvom det principielt er bestyrelsen der er den ansvarlige for selskabets drift, så er Landsstyret naturligvis opmærksom på udviklingen i alle koncernens selskaber. Der er derfor et tæt samarbejde på embedsmandsplan, omkring en række

fremadrettede problemstillinger Grønlands Hjemmestyre og KNI imellem. Koncernen har endvidere orienteret Grønlands Hjemmestyre om sine handlingsplaner med henblik på at forbedre driften for AGF og ASS på kort sigt.

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Hans Enoksen